
برگزیدگان جایزه 
جلال

‌مدرسه‌سازی
تنها راه‌حل نیست

حالا که چند روز از هیاهوی انتشار فیلم و تصاویر 
بنایی نمادین رئیس جمهور در رسانه‌های 
عمومی و فضای مجازی گذشته و همه موافقان 
و مخالفان این حرکت رئیس‌جمهور مد‌ح‌ها و 
نقدهای خود را نوشته‌اند، می‌توان چند جمله‌ای 

در این‌باره نوشت تا مسیر، شفاف‌تر شود.
این حرکت رئیس‌جمهور که چندین بار قبلا 
درباره‌اش صحبت کرده و گفته بود که برای 
مدرسه‌سازی‌ حاضر است کارگری کند، بالاخره 
در سفر به خوزستان به واقعیت پیوست و او در 
منطقه محروم پردیس اهواز که از نظر سرانه 
آموزشی دچار فقر است، به وعده خود عمل کرد. 
گروهی آن را حرکت پوپولیستی و گروهی دیگر 
آن را حرکت نمادین که از دغدغه رئیس‌جمهور 
سرچشمه می‌گیرد، توصیف کردند، اما در این 
میان صدایی از گروه سومی برنخاست که آیا 
تأکید رئیس‌جمهور بر مدرسه‌سازی تنها راه‌حل 

افزایش کیفیت نظام آموزشی است؟
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور مسئله 

و چالش را درست تشخیص داده راه 1
پیشرفت و توسعه از مدرسه می‌گذرد و موفقیت 
یک کشور در گرو نیروی انسانی مستعد و آموزش 
دیده است. ساخت فضای آموزشی هم یک 
راه‌حل برای رسیدن به این نقطه مطلوب است و 
این هم درست است که شهرستان‌ها و 
روستاهایی در کشور هستند که هنوز فضای 

آموزشی با استانداردهای معمولی ندارند.
اما رئیس‌جمهور برای رسیدن به این 

مطلوب تنها و تنها تأکید به مدرسه‌سازی 2
دارد و جز این سخن نگفته و عمل نمی‌کند. درست 
24ساعت قبل از ثبت این تصویر در خوزستان، او 
در جلسه شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی با حضور 
2رئیس قوه‌های مقننه و قضاییه، دور یک میز 
نشست تا درباره وضعیت اسفناک کنکور که 
ماه‌هاست نوجوانان از تریبون‌های مختلف خواهان 
تغییر آن هستند، تصمیم بگیرد، اما خروجی این 
جلسه مهم یک مصوبه نصفه‌ونیمه با پایانی باز بود 
که معلوم نیست چرا در تغییر این اشتباه بزرگ، 

آنقدر تعلل وجود دارد؟ 
جدا از ده‌ها مسئله اساسی که در آموزش 

و پرورش رها شده، آخرین مسئله بحث 3
کم‌سوادی دانش‌آموزان است که جدا از کیفیت 
پایین تدریس برخی معلمان، تعطیلات پیاپی 
مدارس هم به آن دامن زده و واقعیت این است 
که آموزش مجازی هم نتوانسته آن را جبران 
کند. به هر دلیلی که دولت مجبور شده مدارس 
را در این 4 ‌ماه سال تحصیلی، 29روز در برخی 
شهرها تعطیل کند، باید توضیح دهد که با کدام 
سازوکار جبرانی می‌خواهد از کم‌سوادی 

دانش‌آموزان جلوگیری کند.
درنهایت اینکه مشاوران مسعود پزشکیان باید 
دید وسیع‌تر و جزئی‌تری به او در مسیر ارتقای 
نظام آموزشی بدهند تا او بتواند دغدغه شخصی 
خود را با پتانسیل ریاست‌جمهوری درآمیزد و در 

مسیر درست سرمایه‌گذاری کند.

یادداشت

داده‌نما

   یکشنبه    7 بهمن  1403       25 رجب    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9315

16سال از نیمه‌ شبی که یک گروهک تروریستی 
به پاسگاه شمسر سراوان بلوچستان 

ایران حمله کردند و 14مرزبان ایرانی 
را به گروگان گرفتند، می‌گذرد. حالا 
پیکرهای تفحص شده این شهدای 
جوان پس از سال‌ها چشم انتظاری به 
وطن بازگشته و روی دستان خانواده‌های 

چشم انتظار تشییع می‌شوند. پرونده این 
حمله تروریستی در سال 1387به مهم‌ترین 
اتفاق سیاسی کشور تبدیل شده بود و با 

وجود تلاش‌های‌ بسیار برای آزادسازی 
گروگان‌ها، ماجرا به شکل دیگری 

رقم خورد. حالا چند هفته‌ای 
می‌شود که خبر بازگشت 
9شهید تفحص شده در 

بیابان‌های پاکستان، به 
خانواده آنها رسیده و 
پس از سال‌ها فرصتی 
برای آخرین دیدار مهیا 

شده است.

مرزبانان شهيد 
بازگشتند

پیکر 9شهید مرزبانی پس 
از 16سال به کشور رسید و 

این جوانان وطن در 4استان 
تشییع شدند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

پیکر 5شهید هنوز مفقود است
 سال 1387، عبدالمالک ریگی در منطقه مرزی ایران و 
پاکستان بسیار جولان می‌داد و پاسگاه‌های مرزی ما نیز 
امکانات مناسبی نداشتند؛ به همین دلیل نیروهای این گروه 
تروریستی به یکی از پاسگاه‌های مرزی ما حمله کردند 
و ۱۴نفر از مرزبانان ما شامل نیروهای کادری و سربازان را 
به اسارت بردند. بررسی‌های ما برای نجات این افراد ادامه 
داشت؛ حتی این افراد چندین بار جابه‌جا شدند تا مورد 
شناسایی قرار نگیرند اما در نهایت در زمان کوتاهی، تمام این 
عزیزان به شهادت رسیدند و پیکرهای آنان نیز در پاکستان 

به خاک سپرده شد.

در آن سال‌ها امکان شناسایی محل دفن این شهیدان وجود 
نداشت و تلاش‌های ما بی‌ثمر بود تا اینکه در سال‌های اخیر با 
اقدامات اطلاعاتی و دیپلماتیک، محل دفن این افراد را پیدا 
کردیم و پیکرها را به کشور بازگرداندیم .از آنجا که سال‌های 
زیادی از شهادت این افراد گذشته بود، برای شناسایی آنها 
از نمونه DNA خانواده‌هایشان استفاده و با همکاری مرکز 
ژنتیک نور و مرکز تشخیص هویت فراجا، سرانجام پیکر۹نفر 

از این شهدا را شناسایی کردیم.
آزمایش DNA، علمی‌ترین و قطعی‌ترین روش تشخیص 
هویت است؛ بنابراین به خانواده این شهدا تضمین  می‌دهیم 

که پیکرهای مشخص شده، قطعا متعلق به شهدای آنان است 
و در این‌باره هیچ شکی وجود ندارد.

واقعیت این است که گروگانگیرها در آن زمان به‌طور 
مداوم جای خود را تغییر می‌دادند تا شناسایی نشوند. 
در کنار این تغییر محل، دست به تقسیم گروگان‌ها به 
2گروه زده بودند. به‌طور کلی این اقدامات روند شناسایی 

را دشوار کرد.
اکنون نیز ما از طریق رایزنی‌ها‌‌ و پیگیری‌هایی که وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات فراجا داشت، توانستیم به 
منابع اطلاعاتی دست پیدا کنیم. این اطلاعات منجر 

به شناسایی محل دفن یک گروه از این سربازها شد و 
آزمایش‌های DNA هم اطلاعات هویتی آنها را تأیید 
می‌کند. پیکر 5نفر از این شهدا هنوز پیدا نشده‌‌‌ و در حال 
پیگیری هستیم. در حال حاضر پیکر ستوان محمدی، 

فرمانده پاسگاه و 4سرباز دیگر جزو 
مفقودین است. ما همچنان در 
تلاش برای پیدا‌کردن پیکر این 

شهدا در دیار غربت هستیم.

نگاه

سردار یونس عبدی
رئیس مرکز امور ایثارگران فراجا

حمله تروریستی چطور رقم خورد؟
24خرداد سال 1387نقطه آغاز داستان شهادت نیروهای مرزبانی 
است؛ آنطور که سرهنگ پاسدار احمد طاهری،  معاون هماهنگ‌کننده 
فرماندهی انتظامی استان سیستان و بلوچستان، یک روز پس از 
گروگانگیری پاسگاه شمسر سراوان )25خرداد( گفت که» گروهی از اشرار و 
عوامل وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی خارج از کشور در کمین غافلگیرانه، کارکنان 
ناجا را در ساعت 2بامداد گروگان گرفته‌اند و آنان را ساعت 5صبح به کشور پاکستان انتقال 
داده‌اند.« هر چند از همان ساعت‌های اولیه عملیات نجات گروگان‌ها در دستور کار قرار گرفت اما 
این خانواده‌ها بودند که در گرداب اخبار راست و دروغ گرفتار شدند و نمی‌دانستند چه واقعه تلخی 

برای این سربازان وطن رخ داده است.

آخرین دیدار با 
فرزند شهید

پیکر این ۹شهید که 
۴ نفر از آنها کادری و ۵نفر 

سرباز بودند، بالاخره در آغوش 
مادران و پدران چشم انتظارشان جای گرفت؛ مادران و پدرانی که هر لحظه این 16سال، نام فرزندشان را نجوا 
کردند تا شاید اندکی از تاریکی این انتظار کم شود؛ اما رنج این دیدار بعد از سال‌های دوری، نشان می‌دهد که داغ 
این جوانان شهید هنوز تازه است. هر کدام از این شهدا بعد از برگزاری مراسمی در معراج شهدا، راهی شهرهای 
خود شده‌اند تا مردم استان‌های سیستان و بلوچستان، فارس، خراسان رضوی و اردبیل باز هم برای جوانان 

شهید خود، سنگ تمام بگذارند.

روزشمار روایت‌های فراموش شده
مسئولان مرزبانی سیستان‌وبلوچستان، 
نمایندگان مجلس و نیروی انتظامی 
هرکدام به شکلی برای پیگیری وضعیت 
گروگان‌ها، دست به‌کار شده بودند و 
نیم نگاهی به اخبار منتشر شده در 
رسانه‌ها، روایت‌های فراموش شده‌ای 

از سال 1387 را زنده می‌کند.

✳ سِمت افراد برای آن زمان است.

سردار قاسم رضایی، فرمانده مرزبانی ناجا: پرسنل 
گروگان‌گرفته شده ناجا در سراوان، پس از ربوده شدن 
به کشور پاکستان برده شده‌اند؛ بنابراین ما این کشور را 

مسئول پیگیری قضیه می‌دانیم.

26
خرداد 

محمدزاده فراهانی، معاون سیاسی_ اجتماعی استاندار 
سیستان‌و‌بلوچستان: طبق ادعاهای مکرر عبدالمالک ریگی از 
طریق صدور بیانیه‌های مختلف، گروگان‌گیری پرسنل ناجا، توسط 

گروهک تروریستی موسوم به »جندالله« صورت گرفته است.

29
خرداد 

سردار احمدی مقدم، رئیس پلیس کشور: براساس 
مصاحبه‌ای که از شبکه العربیه پخش شد، گروگان‌گیران 
درخواست دارند که 200نفر از زندانیانی که ادعا می‌کنند از 

گروه آنها هستند، آزاد شوند.

7
تیر 

سردار احمدرضا رادان، جانشین فرمانده نیروی انتظامی: پس از بررسی‌ها و 
انجام تحقیقات ویژه، شهادت گروگان‌ها توسط گروهک تروریستی جندالله برای 
ما قطعی شد .بررسی این موضوع همچنان ادامه دارد و علاوه بر این، مسئولان 

مربوطه، موضوع تحویل پیکر شهدا را از طریق رایزنی در دست بررسی دارند.

15
آذر 

نام‌هایی که ماندگار شدند
تا همین چند هفته پیش که خبر تفحص پیکر 9شهید 
مرزبانی در خاک پاکستان رسانه‌ای شد، کمتر کسی در 
ذهنش ردی از نام این جوانان جان برکف داشت اما این روزها 
همه از جوانانی صحبت می‌کنند که در مظلومیت و به‌دست 
نیروهای تروریستی سر از بدنشان جدا شد و بی‌نام و نشان در 
بیابان‌های پاکستان به خاک سپرده شدند. در سال 1387و 
درست زمانی که امیدها برای نجات این گروگان‌ها ناامید 
شده بود، خبرها و تصاویر نشان از کشتار بی‌رحمانه این شهدا 
داشت؛ اما اطلاعیه روزهای اخیر مرزبانی سیستان و بلوچستان 
نیز بار دیگر این موضوع را تأیید می‌کند:»این نظامیان بی‌دفاع 
تیر خلاص خورده و سر از بدنشان جدا شده و در بیابان‌های 
داغ پاکستان دفن شدند.« شهیدمحمد پیری، شهیدجواد 
حسن‌زاده، شهید عیسی پودینه، شهید میثم زارع، شهید 
علیرضا زارع، شهید علی خیده، شهید محسن ایران‌نژاد، شهید 
رضا راهداری و شهید حسن صفری 9شهیدی هستند که پس 

از 16سال به شکلی دیگر یاد سربازان وطن را زنده کرده‌اند.
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طرح مشوق برای اتباع 
غیرمجاز خودمعرف

به روایت نادر یاراحمدی، مشاور وزیر کشور 
و رئیس امور مرکز اتباع و مهاجرین خارجی 
6میلیون تبعه خارجی در ایران مهمان هستند که 
بخش زیادی از آنها غیرقانونی‌اند و وزارت کشور 
به‌دنبال ساماندهی آنهاست و در آخرین تصمیم، 
جدا از دستگیری و طرد، طرح تشویق برای اتباع 

خودمعرف غیرمجاز را درنظر گرفته است:

آخرین تصمیم برای اتباع غیرمجاز:
  طرح دستگیری و طرد با همکاری فراجا

مشوق برای خودمعرف:
  معافیت از ممنوعیت چندساله ورود به ایران
  طی کردن مراحل اداری برای خروج از کشور

6,000,000
تبعه خارجی مجاز و 
غیرمجاز ساکن ایران

593,775
 با عنوان تبعه جمعی 
در ایران حضور دارند

اتباع مجاز چه مدرک هویتی‌ای دارند؟

افغانستانی‌ها: 
کارت آمایش

عراقی‌ها: 
کارت هویت

سنگ اقبال
کتاب »سنگ اقبال« 
نوشته مجید قیصری در 
بخش»رمان و داستان 
بلند« به‌عنوان اثر برگزیده 
انتخاب شده است. این 
اثر، روستایی خیالی به 
نام »چهاردیوار« را به 
تصویر کشیده که با بحران 
خشکسالی روبه‌روست. 
نویسنده، نحوه مواجهه 
بدوی و جاهلانه مردم 
روستا را با این پدیده 
طبیعی به نمایش می‌گذارد.

آن پری‌زاد سبزپوش
کتاب »آن پری‌زاد 
سبزپوش« مجموعه‌ای از 
داستان‌های کوتاه به قلم 
صمدطاهری، نویسنده‌ 
پیشکسوت جنوبی است 
که از سوی انتشارات 
نیماژ منتشر و امسال در 
هفدهمین دوره جایزه 
ادبی جال آل‌احمد در 
بخش»داستان کوتاه« 
به‌عنوان اثر برگزیده انتخاب 
شده است. در برخی از 
مجموعه‌  داستان‌های 
حاضر، طاهری از رئالیسم 
ویژه‌ خود به سمت‌و‌سوی 
نوعی رئالیسم جادویی 
خاص هم حرکت کرده که 

در نوع خود تازگی دارد.

دیرش روایی
کتاب »دیرش روایی« به 
قلم بهمن نامورمطلق، 
نویسنده  و  پژوهشگر 
معاصر که از سوی انتشارات 
سخن منتشر شده، امسال 
در بخش»نقد ادبی« 
هفدهمین دوره جایزه ادبی 
جلال آل‌احمد به‌عنوان 
اثر برگزیده انتخاب شده 
است. این کتاب به موضوع 
»زمان و روایت« در ادبیات 
می‌پردازد و مباحث اثر 
یادآوری می‌کند که زمان 
یکی از عناصر مهم و 
بنیادین روایت محسوب 

می‌شود.

فهیمه طباطبایی
روزنامه‌نگار


